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ABSTRAKT

Navazování sociálních vztahů nás provází po celý náš život a jsou pro nás zdrojem

uspokojení. Zatímco však tyto sociální kontakty přináší pro zdravé děti radost, dětem

s diagnózou poruchy autistického spektra jsou často oblastí velmi neznámou, plnou nejistot

a obav.

Sociální oblast je komplex několika oblastí, které spolu navzájem souvisí, a pokud tyto

oblasti nebo některé z nich dítě nezvládá a nechápe je, nedokáže dobře fungovat

v interakcích s ostatními lidmi. Mezi oblasti, které napomáhají dítěti získat vhodné sociální

kompetence, patří komplex kognitivních, percepčních, motorických i emočních schopností.

Proto je vhodné se během nácviku sociálních dovedností zaměřit na všechny tyto oblasti,

abychom dosáhli co nejlepších výsledků.

Tato diplomová práce se zabývá rozvojem sociálních dovedností u žáků s poruchou

autistického spektra (PAS). Cílem práce je popsat metody a možnosti při intervenci žáků

s poruchou autistického spektra v oblasti rozvoje sociálních dovedností, imitace i jemné

motoriky a zhodnotit vývoj v jednotlivých oblastech.

Diplomová práce je rozepsána do čtyřech kapitol. První kapitola pojednává o historii

a vývoji terminologie poruch autistického spektra. Druhá kapitola se zaměřuje na sociální

vývoj, imitaci, jemnou motoriku a hru u dětí s poruchou autistického spektra. Třetí kapitola

obsahuje kazuistiky dvou žáků a jejich aktuální úroveň v oblastech sociálního vývoje,

imitace i jemné motoriky, která je u žáků zjišťována pomocí Edukačně-hodnotícího profilu.

Konkrétní formy rozvoje jednotlivých oblastí budou popsány ve čtvrté kapitole, jejíž

nedílnou součástí bude uvedení aktuálního vývoje v jednotlivých oblastech u obou žáků.

V oblasti vzdělávání potřebují jedinci s autismem speciální přístup, přičemž speciálním

přístupem je myšlena speciálně pedagogická péče, která je postavena na třech základních

pilířích - individuální přístup, strukturalizace a vizualizace.

Péče o dítě s poruchou autistického spektra vyžaduje mnoho trpělivosti, empatie, lásky

i kompromisů, ale také nás obohacuje o mnoho zkušeností a umožnuje nám jiný pohled na

svět. Děti s autismem jsou bezelstné a čisté bytosti, které jsou však trochu ztracené

a potřebují v našem světě provést, aby mu lépe porozuměly a my jim tak pomohli k lepšímu

a spokojenějšímu životu.
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ABSTRACT

The formation of social relationships accompanies us throughout our lives and are a source

of satisfaction. While social interactions bring joy to healthy children, children diagnosed

with an autism spectrum disorder bring such interactions to an unknown territory filled with

uncertainty and distress.

The social domain is an interrelated system consisting of several areas. If a child does not

understand one or more areas, she will not function correctly during human-to-human

interactions. Areas that help a child acquire appropriate social skills include cognitive,

perceptual, motor, and emotional abilities. Consequently, it is only appropriate to focus on

such areas during social skills training to achieve the best possible outcomes.

The thesis deliberates on the social skills development of children with autism spectrum

disorder (ASD). The work aims to characterize the methods and intervention options in

social skills development, imitation, and fine motor skills and evaluate progress in respective

areas.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter outlines the history and terminology

development of autism spectrum disorders. The second chapter focuses on social skills

development, imitation, fine motor skills, and play. The third chapter describes two

children’s case studies and evaluates their current social skills development, imitation, and

fine motor skills, using the educational-evaluation profile method. The fourth chapter spells

out developmental options and methods in respective areas for each child. Both children’s

achieved developmental results are the chapter’s integral part.

In education, individuals diagnosed with autism need particular pedagogical care. The care

is based on three pillars - individual approach, structure, and visualization.

Caring for a child with an autism spectrum disorder requires patience, empathy, love, and

the ability to compromise. Still, such care enriches and grants us a different world view.

Children with autism are candid, pure beings, but they are a bit lost. With our help and guide,

we can help them to live more fulfilling and happier lives.
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1 ÚVOD

Tato práce je zaměřena na rozvoj sociálních dovedností u žáků s poruchou autistického

spektra (PAS). Cílem práce je popsat možnosti a metody práce při intervenci žáků

s poruchou autistického spektra v oblastech sociálního vývoje, imitace a jemné motoriky.

Úroveň v jednotlivých oblastech budu u žáků sledovat a na závěr také hodnotit pomocí

Edukačně-hodnotícího profilu.

Sociální oblast je vedle komunikace a představivosti u dětí s autismem v různé míře velmi

často narušena a těmto dětem tak chybí kompetence, které by jim umožnily normální cestou

navázat kontakt, přizpůsobit vlastní chování, či přečíst neverbální signály během sociálního

kontaktu. Součástí sociální oblasti je také kooperace při hře, schopnost imitace a s ní

související motorická schopnost dítěte. Pokud tedy chceme rozvíjet sociální oblast u dítěte

s poruchou autistického spektra, nesmíme zapomenout na rozvoj i těchto oblastí. Jen touto

cestou můžeme dosáhnout co nejlepšího úspěchu a poskytnout tak dítěti komplexní přístup,

který povede k funkčnímu rozvoji v této oblasti.

Děti s poruchou autistického spektra mají obtíže chápat pravidla světa ostatních lidí.

Nedokáží vysvětlit, proč mají potřebu mít věci srovnané určitým způsobem či proč jim

chutná jen jeden druh přílohy. Pokud tedy chceme pracovat s žáky s poruchou autistického

spektra, je nezbytné nejdříve tomuto postižení porozumět. Jedině tak jim můžeme pomoci

k lepšímu životu.

Ve druhé kapitole se proto budu věnovat diagnóze poruch autistického spektra, abychom

lépe porozuměli této oblasti. Na začátku bude popsán autismus v historii, dále přejdeme

k samotnému pojmu autismus a jeho charakteristickým projevům, které jsou nejčastější.

Nelze si však myslet, že tyto charakteristiky najdeme napříč u všech dětí. Každé dítě

s autismem je velmi specifické a potřebuje tedy individuální přístup, který bude vhodný

a funkční právě pro něj a pro aktuální období v jeho životě. Součástí této kapitoly bude dále

klasifikace a diagnostika poruch autistického spektra.
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Právě diagnostika a včasná klasifikace poruchy je v oblasti autismu velmi podstatná. Pokud

je totiž porucha autistického spektra prokázána včas, je možné začít ihned s intervencí, která

může velmi pomoci ke zmírnění příznaků, a tedy k usnadnění života nejen samotným dětem,

ale také jejich rodinám. Další oblastí této kapitoly je neurobiologické hledisko autismu

a poslední podkapitolou jsou nejčastější onemocnění, která se často pojí s diagnózou poruch

autistického spektra a ovlivňují i tak již závažnou diagnózu.

Ve třetí kapitole se budu zabývat sociálním vývojem dětí s poruchou autistického spektra.

Jedná se o jednu ze třech oblastí, která je tímto postižením zasažena a velmi zásadně tak

ovlivňuje život dětí s autismem. Popsány zde budou typické problémy sociálního chování

i sociální charakteristiky. Z různorodosti daného typu dítěte z hlediska sociálního chování

totiž vyplývá, jak moc může být sociální kontakt s okolím narušen. U dítěte ale budou také

odlišnosti v projevech, které z tohoto deficitu vyplývají.

Se sociálním vývojem velmi úzce souvisí hra, tedy především společná hra dětí, které však

ještě předchází funkční hra. Pro zdravé děti je zdrojem radosti i uspokojení, berou jí jako

součást svého života. Děti s PAS však mají v oblasti hry značný deficit, který je dán mírou

symptomatiky autismu. Zájmy dětí s PAS se od zájmů jejich vrstevníků často velmi liší, roli

zde také hraje omezená představivost, snadná odklonitelnost i ulpívavost na určitém chování

či předmětech. Ulpívavost a rigidita u dětí s autismem se vyskytuje z důvodu určité jistoty,

kterou jim tyto aktivity přináší, a jsou tedy zdrojem bezpečí, kterých díky svému vnímání

světa tyto děti příliš nemají. S rozvojem sociální oblasti souvisí kromě rozvoje hry také

oblast imitace i jemné motoriky. Těmto oblastem se věnuji v poslední podkapitole druhé

části. Prostřednictvím nápodoby lze dítě s autismem naučit, jak si hrát. Tedy jak funkčně

používat hračku a později také kooperovat s ostatními. Ke správné imitaci neboli

observačnímu učení je nutný také rozvoj motoriky. V této práci se budu věnovat rozvoji


[…]


GILLBERG, C. a T. PEETERS, 1998. Autismus-zdravotní a výchovné aspekty. Praha:

Portál. ISBN 80-7178-201-7.

HRDLIČKA, M. a V. KOMÁREK (eds.), 2004. Dětský autismus. Praha: Portál. ISBN 80-

7178-813-9.

84

JELÍNKOVÁ, M., 2000. Autismus II. Problémy v sociálních vztazích u dětí s autismem.

Praha: IPPP.

JELÍNKOVÁ, M., 2001. Vzdělání a výchova dětí s autismem. Praha: Univerzita Karlova

v Praze-PF. ISBN 80-7290-042-0.

KEARNEY, A. J., 2020. ABA-Jak porozumět aplikované behaviorální analýze. Praha:

Pasparta. ISBN 978-80-88290-48-3.

KOOIJMAN, A., 2014. Děti a sociální dovednosti. Praha: Didactive. ISBN 978-80-270-

0598-7.

MICHALOVÁ, Z., 2012. Předškolák s problémovým chováním. Praha: Portál. ISBN 978-

80-262-0182-3.

MIKOLÁŠ, P., 2014. Autismus-Aspergerův syndrom. Ostrava: Montanex. ISBN 978-80-

7225-398-2.

MILLER, A. a T. C. SMITH, 2016. 101 tipů pro rodiče dětí s autismem. Praha: Portál. ISBN

978-80-262-1106-8.

MOOR, J., 2010. Hry a zábavné činnosti pro děti s autismem. Praha: Portál. ISBN 978-80-

7367-787-9.

NEWMAN, S., 2004. Hry a činnosti pro vývoj dítěte s postižením. Praha: Portál. ISBN 80-

7178-872-4.

OPATŘILOVÁ, D., 2005. Metody práce u jedinců s těžkým postižením a více vadami. Brno:

Masarykova univerzita. ISBN 80-210-3819-5.

OPATŘILOVÁ, D., 2016. Edukace osob s těžkým postižením a souběžným postižením více

vadami. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 978-80-210-6221-4.

OPEKAROVÁ, O. a Z. ŠEDIVÁ, 2006. Psychologická diagnostika u žáků s poruchami

autistického spektra ve speciálně pedagogických centrech. Praha: IPPP. ISBN 80-86856-16-

X.

PÁTÁ P. K., 2008. Mé dítě má autismus. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2683-0.

PATRICK, N. J., 2011. Rozvíjení sociálních dovedností lidí s poruchami autistického

spektra. Portál: Praha. ISBN 978-80-7367-867-8.

85

PEETERS, T., 1998. Autismus od teorie k výchovně-vzdělávací intervenci. Praha: Scientia.

ISBN 80-7183-114-X.

PIPEKOVÁ, J. a kol., 1998. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido. ISBN 80-85931-

65-6.

PIPEKOVÁ, J. a M. VÍTKOVÁ (eds.), 2001. Terapie ve speciálně pedagogické péči. Brno:

Paido. ISBN 80-7315-010-7.

SCARPA, A., A. WELLS a T. ATTWOOD, 2019. Dítě s autismem a emoce. Praha: Portál.

ISBN 978-80-262-1435-9.

SCHOPLER, E., M. LANSING a L. WATERS, 2000. Výukové aktivity pro děti s autismem.

Praha: Modrý klíč. ISBN 80-902494-3-4.

STRAUSSOVÁ, R. a M. KNOTKOVÁ, 2011. Průvodce rodičů dětí s poruchou autistického

spektra. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0002-4.

ŠPORCLOVÁ, V., 2018. Autismus od A do Z. Praha: Pasparta. ISBN 978-80-88163-98-5.

ŠULOVÁ, L., 2010. Raný psychický vývoj. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-1820-3.

ŠVARCOVÁ, I., 2003. Mentální retardace. Praha: Portál. ISBN 80-7178-821-X.

THOROVÁ, K., 2008. Školní pas pro děti s PAS. Praha: Asociace pomáhající lidem

s autismem.

THOROVÁ, K., 2015. Vývojová psychologie. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0714-6.

THOROVÁ, K., 2016. Poruchy autistického spektra. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0768-

9.

TRAIN, A., 2001. Nejčastější poruchy chování dětí. Praha: Portál. ISBN 80-7178-503-2.

VACÍNOVÁ, M. a M. LANGOVÁ, 2011. Vybrané kapitoly z psychologie. Český Těšín:

ČS. ISBN 978-80-7459-014-6.

VALENTA, M. a O. MÜLLER, 2013. Psychopedie teoretické základy a metodika. Praha:

Parta. ISBN 978-80-7320-187-6.

VAŠUTOVÁ, M. a kol., 2010. Základy biodromální psychologie. Ostrava: Filozofická

fakulta Ostravské univerzity v Ostravě. ISBN 978-80-7368-934-6.

VERMUELEN, P., 2006. Autistické myšlení. Praha: Grada. ISBN 80-247-1600-3.

86

VILÁŠKOVÁ, D., 2006. Strukturované učení pro žáky s autismem. Praha: Septima. ISBN

80-7216-233-0.

VINGRÁLKOVÁ, E., 2016. Cvičení a terapie pro děti s autismem, ADD, ADHD, poruchou

smyslového zpracování a jinými poruchami učení. Olomouc: Fontána. ISBN 978-80-7336-

844-9.

VOCILKA, M., 1994. Výchova a vzdělávání autistických dětí. Praha: Septima. ISBN 80-

85801-33-7.

VOCILKA, M., 1995. Autismus a možnosti výchovné praxe. Praha: Septima. ISBN 80-

85801-58-2.