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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Empirická část DP přinesla velké množství zajímavých dat. Podle jedné

z teorií učení napodobováním jsou důležité tyto komponenty:

pozornost, retence, reprodukování a posílení. Pokud bychom u Petry

reflektovali dosaženou úroveň v oblasti imitace, je možné vybrat

komponentu, která nejvíce koresponduje s deficitem v této oblasti?

Poznámky Vyzrálá, kultivovaně zpracovaná diplomová práce založená na

kvalitních teoretických předpokladech. Původnost výsledků práce je

nesporná.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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